泉州师范学院文件

泉师学位〔2017〕17号
关于进一步加强泉州师范学院“十三五”学科建设规划的通知
各二级学院：
为进一步贯彻落实校党委二届四次全体会议文件精神，推进落实学校发展“三步走”战略，提升学科建设水平，通过建设一批符合硕士学位点授权要求的学科点，为学校早日取得硕士学位授予单位奠定坚实基础。现将有关事项通知如下：
一、建设任务与目标
各二级学院发挥主体作用，根据《泉州师范学院十三五发展规划》、《学科建设与发展规划（2015—2019年）》内容，突出问题导向、目标导向，以夯实学科基础、强化内涵建设为出发点，以新增硕士学位授权学科为目标，以2017-2019年为建设周期，制定各学科2017-2019年建设规划，为学校提升办学水平和核心竞争力奠定基础。
二、建设要求
各二级学院认真对照国务院学位委员会制定的《学位授权审核申请基本条件（试行）》（详见附件4）要求，深刻理解和认识各项指标的内涵和意义，在调整专业结构和优化学科专业布局的基础上，开展学科建设规划工作。
（一）以学科为基础。以学科建设引领带动学校整体发展，提升学校综合实力，彰显学校特色和优势。要突出建设学科服务国家和区域经济社会发展的需求，且与科技前沿、产业发展、社会需求紧密衔接。
（二）以人才培养为核心。人才培养是学科建设的核心点，要通过学科的建设达成高水平人才培养。高度重视本科教育，把人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新、国际交流合作有机结合起来，通过学科建设切实提高人才培养。
（三）科学设定规划指标。应选择国内外本学科中的一流学科为标杆，对比分析自身的优势和特色、相对地位和影响、主要差距等，按照科学、客观、准确的原则，以积极、主动、担当的态度制定年度规划指标，并提出切实可行的建设举措。
（四）整合资源确保落实。已列为省级一流学科、省级应用型学科、立项建设硕士学位授权学科点范畴的学科，应集中建设所申报学科。同时，各学科应争取利用社会资源、民间资源、市场资源、国际资源，为年度规划指标的完成提供经费保障，学校将视学科建设成效给予一定的经费资助。
（五）深化院校两级管理体制。在坚持二级学院为主体的前提下，学校将组织专家对各二级学院建设规划总体情况进行评审，每年组织开展二级学院学科建设情况汇报会，以此跟踪和督促二级学院学科建设工作。
三、前期准备与材料报送
（一）为有效推进本项工作的实施，学校将于近日召开泉州师范学院学科建设推进会，各二级学院院长与执笔人参加。
（二）各二级学院认真对照国务院学位委员会印发的《学位授权审核申请基本条件（试行）》（详见附件4），把握“合理定位、统筹规划、优化结构、突出特色、保证质量”的原则，在科学分析论证基础上，认真研究并制定《泉州师范学院学科建设情况及规划表（2017-2019）》（附件1，可参照附件5、6），如实填写《泉州师范学院学科建设情况表项目清单》（附件2），于2018年1月15日前报送至研究生处、学科办（纸质版需经学院党政联席会通过，院长签字盖章，同时报送电子文档）。逾期不报的，视为放弃相关学科建设的经费支持。
联系人：丁晨，电话：0595-22009022、17705052126。
电子邮箱：yjsc@qztc.edu.cn

附件：1. 泉州师范学院学科建设规划表（2017-2019）
      2. 泉州师范学院学科建设情况表项目清单
3. 泉州师范学院学科建设情况汇报材料框架
4. 学位授权审核申请基本条件（试行）（仅供参照）
5. 申请硕士学位授权学科点简况表（仅供参考）
6. 申请博士硕士专业学位授权点简况表（仅供参考）

                                 泉州师范学院
2017年12月18日

	泉州师院办公室                          2017年12月18日印发